MUNICÍPIO DE VILA DE REI

Praça Família Mattos e Silva Neves
6110-174 Vila de Rei

Cont. 506 932 273
T. +351 274 890 010
F. +351 274 890 018
geral@cm-viladerei.pt

www.cm-viladerei.pt

Página 1 de 4

ATA Nº2
PROCEDIMENTO CONCURSAL PARA CONSTITUIÇÃO DE RELAÇÃO JURIDICA DE EMPREGO PÚBLICO NA
MODALIDADE DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS A TERMO RESOLUTIVO INCERTO
PARA PREENCHIMENTO DE DIVERSOS POSTOS DE TRABALHO. ---------------------------------------------------------
Ref. C) –1 TÉCNICO SUPERIOR (LICENCIATURA EM GEOGRAFIA E PLANEAMENTO REGIONAL). ----------------

------Ao primeiro dia do mês de abril de dois mil e vinte e dois, reuniu o júri do concurso em
epígrafe, aberto por deliberação favorável do Órgão Executivo de 7/1/2022, por proposta do
Exmº Presidente de 5/1/2022, publicado em Diário da República, II série, nº34, de 17/2/2022,
aviso nº3358 e registado na BEP com o código OE202202/0536, constituído pelos seguintes
membros: Presidente do júri:- Paula Cristina Barata Joaquim, chefe de Divisão de Planeamento e
Coordenação Estratégica e Ambiente.-------------------------------------------------------------------------------
------Vogais Efetivos: 1º Domingos Laranjeira Mendes, Chefe de Divisão Financeira e de
Património, 2.º Ana Maria Louvado Meneses, Coordenadora Técnica da subunidade
Administrativa e de Recursos Humanos, com a seguinte ordem de trabalhos: ---------------------------
-------Apreciação das candidaturas. ----------------------------------------------------------------------------------
-------Elaboração da lista dos candidatos admitidos e excluídos. --------------------------------------------
------Seguidamente, o júri, procedeu à verificação dos elementos apresentados pelos candidatos,
designadamente, a reunião dos requisitos exigidos e a apresentação dos documentos essenciais à
admissão a concurso, ao abrigo do nº1, do artº21, da Portaria nº 12-A/2021 de 11/1. ----------------
------De seguida foram apreciados os requerimentos e documentos anexos, dos concorrentes a
seguir indicados, ordenados alfabeticamente: --------------------------------------------------------------------
------Afonso Domingos Fernando--------------------------------------------------------------------------------------
------Ana Sofia Simões Mendes-----------------------------------------------------------------------------------------
------Andrea Alexandra Martins Matias-------------------------------------------------------------------------------
------António Luis Henriques Ribeiro----------------------------------------------------------------------------------
------Bruno Manuel Francisco Alves-----------------------------------------------------------------------------------
------Carlos Miguel Antunes dos Santos Gaspar Pinto-------------------------------------------------------------
------Carolina Amaro Costa Jorge---------------------------------------------------------------------------------------
------Cristiana Filipa Ribeiro Jacinto------------------------------------------------------------------------------------
------Daniel Silva Carreiras-----------------------------------------------------------------------------------------------
------Fernanda Maria Follmann-----------------------------------------------------------------------------------------
------Francisco Lopes Canas Coluna------------------------------------------------------------------------------------
------Francisco Miguel Pratas Flor--------------------------------------------------------------------------------------
------Gonçalo Nuno Antunes Martins----------------------------------------------------------------------------------
------Gustavo Filipe Gonçalves Menaia--------------------------------------------------------------------------------
------Humberto Jorge Almeirão Correia-------------------------------------------------------------------------------
------Joana Margarida Lopes Farinha----------------------------------------------------------------------------------
------João Alberto Florêncio Gaspar------------------------------------------------------------------------------------
------João Daniel Miguéis Ferrão----------------------------------------------------------------------------------------
------João Pedro Cristóvão Tomás--------------------------------------------------------------------------------------

MUNICÍPIO DE VILA DE REI

Praça Família Mattos e Silva Neves
6110-174 Vila de Rei

Cont. 506 932 273
T. +351 274 890 010
F. +351 274 890 018
geral@cm-viladerei.pt

www.cm-viladerei.pt

Página 2 de 4

------Madalena Cristina Salgado Pirata--------------------------------------------------------------------------------
------Manuel João Marques Caeiro-------------------------------------------------------------------------------------
------Marília da Costa Correia Barata----------------------------------------------------------------------------------
------Nuno Gonçalo Pimenta Pires-------------------------------------------------------------------------------------
------Pedro André de Oliveira Moleiro--------------------------------------------------------------------------------
------Sílvia Catarina de Jesus Nunes------------------------------------------------------------------------------------
------Susana Raquel Pires Ferreira--------------------------------------------------------------------------------------
------Vitor Daniel Encarnado Gateira----------------------------------------------------------------------------------
------Verificados os requerimentos de admissão, constatou-se que os candidatos Cristiana Filipa Ribeiro
Jacinto, Daniel da Silva Carreiras e Madalena Cristina Salgado Pirata, não são titulares da licenciatura em
Geografia e Planeamento Regional, exigível no ponto 3 do aviso publicado no Diário da República e ponto
5 do aviso integral publicado na BEP, pelo que o júri deliberou, por unanimidade, considerá-los excluídos
do procedimento concursal. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

------Finda a apreciação de todas as candidaturas apresentadas, deliberou o júri, por
unanimidade, conforme o fundamento acima descrito, excluir três candidaturas, conforme consta
da tabela em anexo e pelo motivo nela indicado (Anexo I). ----------------------------------------------------
------Em conformidade com o estipulado no nº4 do artº21, da Portaria nº12-A/2021, de 11 de
janeiro, conjugados com o nº1, do artº122 do Código do Procedimento Administrativo, aprovado
em anexo ao Dec-Lei º 4/2015, de 7 de janeiro, o júri deliberou, por unanimidade, notificar os
candidatos excluídos e proceder à audiência dos interessados para que se pronunciem por escrito
sobre o que se lhes oferecer quanto aos motivo de exclusão, nos termos do nº1, do artº4 do CPA.
------A publicitação da presente lista é afixada no átrio do Município de Vila de Rei e
disponibilizada na sua página eletrónica, www.cm-viladere.pt,  em conformidade com o nº1, do
artº25, da Portaria nº12-A/2021 de 11 de janeiro. ---------------------------------------------------------------
------Nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a sessão e decidido lavrar a presente ata

que depois de lida e achada conforme, vai ser assinada por todos os membros do júri. ------------

ANEXO I

PROCEDIMENTO CONCURSAL PARA CONSTITUIÇÃO DE RELAÇÃO JURIDICA DE EMPREGO PÚBLICO NA
MODALIDADE DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS A TERMO RESOLUTIVO INCERTO
PARA PREENCHIMENTO DE DIVERSOS POSTOS DE TRABALHO.

Ref. C) –1 TÉCNICO SUPERIOR (LICENCIATURA EM GEOGRAFIA E PLANEAMENTO REGIONAL).

Lista de candidatos admitidos e excluídos
(ordenada alfabeticamente)

Candidatos Admitido/Excluído Observações

Afonso Domingos Fernando Admitido

http://www.cm-viladere.pt/

MUNICÍPIO DE VILA DE REI

Praça Família Mattos e Silva Neves
6110-174 Vila de Rei

Cont. 506 932 273
T. +351 274 890 010
F. +351 274 890 018
geral@cm-viladerei.pt

www.cm-viladerei.pt

Página 3 de 4

Ana sofia Simões Mendes Admitida

Andrea Alexandra Martins Matias Admitida

António Luis Henriques Ribeiro Admitido

Bruno Manuel Francisco Alves Admitido

Carlos Miguel Antunes dos Santos Gaspar Pinto Admitido

Carolina Amaro Costa Jorge Admitida

Cristiana Filipa Ribeiro Jacinto Excluída 1)

Daniel Silva Carreiras Excluído 1)

Fernanda Maria Follmann  Admitida

Francisco Lopes Canas Coluna Admitido

Francisco Miguel Pratas Flor Admitido

Gonçalo Nuno Antunes Martins Admitido

Gustavo Filipe Gonçalves Menaia Admitido

Humberto Jorge Almeirão Correia Admitido

Joana Margarida Lopes Farinha Admitida

João Alberto Florêncio Gaspar Admitido

João Daniel Miguéis Ferrão Admitido

João Pedro Cristóvão Tomás Admitido

Madalena Cristina Salgado Pirata Excluída 1)

Manuel João Marques Caeiro Admitido

Marília da Costa Correia Barata Admitida

Nuno Gonçalo Pimenta Pires Admitido

Pedro André de Oliveira Moleiro Admitido

Sílvia Catarina de Jesus Nunes Admitida

Susana Raquel Pires Ferreira Admitida

Vitor Daniel Encarnado Gateira Admitido

1) Não são titulares de licenciatura em Geografia e Planeamento Regional

Presidente do júri

Paula Cristina Barata Joaquim Crisóstomo

MUNICÍPIO DE VILA DE REI

Praça Família Mattos e Silva Neves
6110-174 Vila de Rei

Cont. 506 932 273
T. +351 274 890 010
F. +351 274 890 018
geral@cm-viladerei.pt

www.cm-viladerei.pt

Página 4 de 4

Vogal

Domingos Laranjeira Mendes

Vogal

Ana Maria Louvado Meneses

		App AIRC
	2022-04-05T12:53:43+0100
	DOMINGOS LARANJEIRA MENDES

		2022-04-04T10:22:53+0100

		2022-04-05T14:20:03+0100